区十六届人大五次会议文件（二十）区十六届人大五次会议文件（二十）区十六届人大五次会议文件（二十）区十六届人大五次会议文件（二十）

佛山市南海区人民政府关于 2020 年度

民生实事候选项目的报告

根据省人大常委会有关工作安排，为做好区十六届人大五次

会议代表票决通过 2020 年度政府民生实事项目相关工作，区政府

于 2019 年 10 月启动相关筹备工作，现已完成项目征集、意见征

询、讨论研究、项目筛选等程序，并初步筛选出候选项目，并经

区第十六届人大常委会第三十次会议审议通过，形成提请区十六

届人大五次会议审议票决的 12 项候选项目。现将相关工作情况向

南海区第十六届人民代表大会第五次会议报告，请予审议通过。

一、2020 年度政府民生实事候选项目征集原则

2020 年度民生实事候选项目征集过程中，区政府始终坚持以

习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻以人民为

中心的发展思想，主要体现了以下原则。一是群众期盼。以群众

需求为切入点，着力解决城市交通、食品安全、文化教育等群众

反映强烈的短板问题。二是普遍受惠。立足惠及广大群众，尽可

能侧重于关注度高、关联度大、受益面广的民生项目。三是切实

可行。注重可操作性，量力而行、尽力而为，选择条件成熟、能

够尽快开工的项目。四是注重实效。要求项目建设周期上具备可

控性，一般能够在当年完成或取得阶段性成效。

二、2020 年度政府民生实事候选项目筛选情况

（一）广泛征集。（一）广泛征集。（一）广泛征集。（一）广泛征集。按照有关要求和部署，区政府制定了 2020

年民生实事征集方案，明确了职责分工和工作步骤。2019 年 11

月 7 日，区政府向各镇（街道）、区直相关部门、区人大代表公

开征集 2020 年度民生实事项目意见，并通过媒体向社会各界发出

征集公告。其中民生实事项目征集有三个途径：一是政府部门结

合自身职能提供。共报送“加快南海区普惠型养老服务体系建设”、

“增加公办幼儿园、普惠性幼儿园”等民生实事项目建议 12 条。

二是向社会公众进行征集。分别通过官方微博微信和本地网络媒

体等途径征集民生实事项目，通过筛选后群众提出的“整治交通

拥堵问题”、“开展家庭病床服务”等意见建议 11 条。三是由区

人大代表提出。区人大办组织区人大代表听取和收集人大代

表意见，共收集到区人大代表提出“加强生猪质量监管”、

“推进电动汽车充电基础设施建设”等意见 14 条。上述三个

途径共征集到民生实事项目 37 条。

（二（二（二（二））））认真筛选认真筛选认真筛选认真筛选。。。。区政府在对收集到的 37 项民生实事项目意

见汇总整合的基础上征求相关部门意见建议，进行了认真筛选，

初步确定了 2020 年度民生实事候选项目。区委办（区府办）会区

人大办等单位多次召开专项会议研究讨论相关候选项目，进一步

增补、优化了候选项目建议方案。

（三（三（三（三））））修改完善修改完善修改完善修改完善。。。。2019 年 12 月 23 日，在前期征集的基础上，

区领导召集区有关部门对初步筛选出的民生实事项目进行讨论研

究，并再次征求相关部门的意见建议，进一步明确了项目名称、

主要内容、实施主体、投资额度等，最终确定了 12 项民生实事候

选项目。

（四（四（四（四））））项目报批项目报批项目报批项目报批。。。。经区委常委会及区政府常务会议研究同意，

2019 年 12 月 27 日，区政府将最终选定的 12 项民生实事候选项目

提交区人大常委会审议。12 月 31 日区人大常委会召开了区第十六

届人大常委会第三十次会议，区委常委、常务副区长蔡汉全代表

区政府对 2020 年度 12 项民生实事候选项目进行汇报。经会议讨

论，同意将该 12 项民生实事候选项目提交区十六届人大五次会议

投票表决。

附件：2020 年度南海区民生实事候选项目的建议

佛山市南海区人民政府

2020 年 6 月 16 日

附件：

2020 年度南海区民生实事候选项目的建议
序号 项目名称 项目类别 项目实施内容 主责主体 责任单位 投资估算 备注

1

促进学前

教育普惠

健康发展

文化教育

2020 年具体实施以下内容：

一、出台落实南海区推进学前教育普惠健康发展的相关政策，为

增加公办园、普惠园提供支持保障。

二、通过加快小区配套公办幼儿园的建设、优化存量推动租赁国

有资产、村集体资产办为民办园且合同到期转制等措施，增加公增加公增加公增加公

办幼儿园办幼儿园办幼儿园办幼儿园 10101010 所以上所以上所以上所以上。

三、扩大普惠园覆盖面，新认定佛山市普惠性幼儿园新认定佛山市普惠性幼儿园新认定佛山市普惠性幼儿园新认定佛山市普惠性幼儿园 30303030 所，所，所，所，力

争到 2020 年底全区普惠园在园人数占比达到 80%。

区教育局

各镇（街道）、区

住建水利局、区农

业农村局、区国资

局

2

加快完善

公交服务

体系

交通出行

2020 年具体实施以下内容：通过新增或调整公交线路新增或调整公交线路新增或调整公交线路新增或调整公交线路 10101010 条以上条以上条以上条以上，，，，

投放运营氢能公交车投放运营氢能公交车投放运营氢能公交车投放运营氢能公交车 300300300300 辆辆辆辆，，，，优化公交网络，加强公交线路覆盖。

一、加强中心城区与广州及佛山轨道交通的连接。

二、加强三龙湾高端创新集聚区与东部、广州南站的公交覆盖，

助力大湾区发展。

三、配合佛山一环辅道开通，加强沿线居民公交服务。

四、加强产学研片区公交线网建设。

五、在东部片区开行高峰快线，加快广佛两地公交融合。

六、探索开行夜班线路，满足广佛两地群众夜间出行需求。

区交通局，

各镇（街道）

3

推进电动

汽车充电

基础设施

建设

交通出行

2020 年具体实施以下内容：

丰富我区电动汽车充电基础设施布点，扩展充电桩覆盖区域，建

议在我区增加建设在我区增加建设在我区增加建设在我区增加建设 460460460460个充电桩个充电桩个充电桩个充电桩。其中：

一、在南海区七个镇（街道）选点新增公交充电站 10 座，充电

桩 60 个。

二、在南海区七个镇（街道）公共场所选点增建公共充电站 50

座，充电桩 400 个。

区发改局

区住建水利局、区

交通局、区应急管

理局、区国资局、

自然资源分局、区

消防大队、区供电

局、各镇（街道）

充电桩由

企业投资

建设，按

照政策文

件要求给

予补贴。

4

加大公共

停车位供

给力度

交通出行

新增公共停车泊位新增公共停车泊位新增公共停车泊位新增公共停车泊位 10000100001000010000个以上个以上个以上个以上，其中：

一、出台政策鼓励村居建设停车场。

二、在各镇街、学校、医院选取试点开展立体停车设备建设。

三、推进路内停车管理工作，至少 2000 个路内停车泊位纳入收

费管理。

区交通局、

各镇(街道)

区农业农村局、自

然资源分局、区住

建水利局、公安分

局、区国资局、区

教育局、区卫生健

康局

5

加快打造

养老“事业

+产业”全

生态链模

式

机构养

老、社区

养老、居

家养老

2020 年具体实施以下内容：

一、在机构养老方面：出台《佛山市南海区民办养老机构补助管

理办法》，加大民办养老机构的引入和培育力度，推行机构责任

人信用管理办法，结合该办法将全区养老机构纳入养老平台进行

安全管理，加强事中事后监管；力争广东省星级养老机构达到力争广东省星级养老机构达到力争广东省星级养老机构达到力争广东省星级养老机构达到 11110000

家家家家，全面提升养老机构服务质量。

二、在社区养老方面：一是继续探索我区长者膳食服务补贴制度，

在适当时候出台《南海区长者膳食服务补贴办法》，2020202020202020 年建立年建立年建立年建立

区域式社区长者配餐中心区域式社区长者配餐中心区域式社区长者配餐中心区域式社区长者配餐中心 5555 家家家家，为 50 个社区的老人提供膳食服

务；二是推动社区幸福院服务多样化建设，在全区开设老年教育、

心灵慰藉、医疗康养、志愿服务 4 个服务领域的项目试点，2022022022020000

年建立年建立年建立年建立 10101010 家健康幸福小站家健康幸福小站家健康幸福小站家健康幸福小站，打造公益和收益并存方式的社区养

老；三是加大社区养老人才的培育，通过南海养老协会培训 100

个社区幸福院的工作人员，带动 500 个志愿者服务人员。

三、在居家养老方面：出台《关于居家养老服务项目的实施办法》，

进一步规范居家养老服务项目实施，由平台自主引进服务商，丰

富居家养老服务产品。打造“事业+产业”全生态链模式，深化

养老服务供给侧改革，整合形成养老机构、社区幸福院、居家养

老服务商、志愿者等服务资源池，并以全区老人作为需求资源池，

打造 20 个高质量的服务商队伍，形成普惠型的养老服务基础。

区民政局 各镇（街道）
5000

万元

6

积极探索

“医防融

合、以医促

防”公共卫

生工作新

模式

医药卫生

2020 年具体实施以下内容：

一、2020 年第一季度：具备条件的医疗机构具备条件的医疗机构具备条件的医疗机构具备条件的医疗机构 100%100%100%100%开展家庭病床开展家庭病床开展家庭病床开展家庭病床

服务服务服务服务。

二、2020 年第一季度：完善开展家庭病床的服务标准，建立起标

准化医疗服务团队。

三、为辖区居民提供上门诊治，并为患者提供治疗、康复、护理、

临终关怀及健康指导等医疗服务。医养融合服务达医养融合服务达医养融合服务达医养融合服务达 10101010 万人次万人次万人次万人次。

区卫生健康

局

医疗保障分局、区

社保基金局

7

切实加快

截污管网

建设

环境保护

2020 年具体实施以下内容：

一、加快配套污水管网建设，进一步推动污水处理厂配套管网完

善，新建污水管网新建污水管网新建污水管网新建污水管网 300300300300 公里（力争公里（力争公里（力争公里（力争 360360360360公里）公里）公里）公里）。

二、完善四大场所接入市政污水管网工作。2020 年各镇（街道）

按照月用水量超 300 吨的要求，对四大场所进行查漏补缺摸查

（2019 年排查总数为 2781 个）。落实 2019 年未完成接入的 287

个场所整治工作，确保完成四大场所（楼盘、集贸市场、餐饮确保完成四大场所（楼盘、集贸市场、餐饮确保完成四大场所（楼盘、集贸市场、餐饮确保完成四大场所（楼盘、集贸市场、餐饮、、、、

学校）接入市政污水管网。学校）接入市政污水管网。学校）接入市政污水管网。学校）接入市政污水管网。

区住建水利

局

8

推进村

（居）“三

线”（电力、

电视、通信

线）整治专

项行动

公共安全

高标准打造乡村振兴示范村高标准打造乡村振兴示范村高标准打造乡村振兴示范村高标准打造乡村振兴示范村（（（（居居居居））））““““三线三线三线三线””””整治工程示范项目整治工程示范项目整治工程示范项目整治工程示范项目 33335555

个个个个，其中：

一、建立机制，第一季度出台“三线”整治工作方案、后续管理

长效机制及整治工作联系机制等，并进一步指导各镇街开展整治

工作，按方案目标要求确定试点区域及整治方式等。第二季度完

成经济社“三线”整治 10 个，第三季度完成经济社“三线”整

治 10 个，第四季度完成经济社“三线”整治 15 个。

二、按方案步骤，从南海区第一批乡村振兴特色精品示范村（居）、

省农村人居环境整治示范村（居）、市乡村振兴示范村（居）、

南海区乡村振兴连片示范区的村（居）等乡村振兴示范村（居）

入手，由运营商及供电部门集中开展整治，形成示范，总结经验，

为全区全面推开“三线”整治打下基础。

区农业农村

局

区发改局、区经促

局、自然资源分

局、区文广旅体

局、各镇（街道）、

南海供电局、广

电、电信、移动、

联通公司

9
加强生猪

质量监管
食品安全

2020 年具体实施以下内容：

一、加强生猪养殖监管。

1.制定生猪养殖场抽样监测方案，加强猪场的抽样检测。

2.开展生猪养殖场动物疫病监测，每年完成不低于 240 份的猪血

样品检测。

3.开展 2 期生猪养殖户宣传培训，提升养殖户健康养殖水平。

二、加强生猪屠宰场监管。

1、建立生猪屠宰流程规范，推动屠宰行业标准化管理。

2、完善屠宰视频监控，增加视频监控覆盖面。

3、促进屠宰行业转型升级，对全区屠宰企业进行重新整合布局，

6 月底前撤销原有 6 家屠宰场，2021 年底前新规划建成一个高标

准屠宰场，引入国有资本独资经营或绝对控股主导屠宰场建设经

营。

区农村农业

局、区市场

监管局

各镇（街道）

三、加强市场销售环节监管；严把市场销售环节生猪产品质量安

全关，重点检查市场销售生猪产品的动物检疫合格证明、肉品品

质检验合格证明以及非洲猪瘟病毒检测合格报告（简称两证一报

告）是否齐全，督促落实进货查验记录制度。

1111、全区备案农贸市场建立监管档案，建档率、全区备案农贸市场建立监管档案，建档率、全区备案农贸市场建立监管档案，建档率、全区备案农贸市场建立监管档案，建档率 100%100%100%100%。。。。

2222、全区备案农贸市场检查率、全区备案农贸市场检查率、全区备案农贸市场检查率、全区备案农贸市场检查率 100%100%100%100%。。。。

3、我区 75 家全省民生实事快检市场的快检任务完成率 100%。

10

加快理顺

既有住宅

加装电梯

工作机制

居住养老

2020 年具体实施以下内容：

一、推进实施旧楼加装电梯推进实施旧楼加装电梯推进实施旧楼加装电梯推进实施旧楼加装电梯 35353535 栋以上。栋以上。栋以上。栋以上。

二、出台南海区电梯加装实施细则，加大财政投入和扶持力度，

简化既有住宅加装电梯手续。

三、完善既有住宅加装电梯组织架构。在市自然资源局南海分局

设置加装电梯办公室，牵头推动我区既有住宅加装电梯审批工

作。

区住建水利

局
自然资源分局

11

着力整治

交通拥堵

问题

交通出行

2020 年具体实施以下内容：

一、完成天佑片区、南实小学片区、桂澜路外侧左转和直行待行

等已实施方案的跟踪评估。

二、完成桂城中心小学、海五路、平西片区等一批交通综合治理

短平快项目，改善我区核心拥堵点周边交通运行状况。

三、完成 12 个月份的全区道路交通运行状态分析评估。

四、推进道路交叉口交通灯智能联网控制 50 个，确保道路交叉确保道路交叉确保道路交叉确保道路交叉

口交通灯智能联网控制总量达口交通灯智能联网控制总量达口交通灯智能联网控制总量达口交通灯智能联网控制总量达 350350350350个个个个。。。。项目实施费用在“品质南

海，三年行动”专项资金内解决。

区交通局、

公安分局

自然资源分局、各

镇（街道）

12

切实消除

道路路口

安全隐患

交通出行

全面完成路口绿化树木遮挡行驶视线交通黑点整治，全面完成路口绿化树木遮挡行驶视线交通黑点整治，全面完成路口绿化树木遮挡行驶视线交通黑点整治，全面完成路口绿化树木遮挡行驶视线交通黑点整治，其中

一、对 77 个绿化树木遮挡视线的交通黑点进行定期重度修剪，

消除安全隐患。

二、规范路口绿化安全设计，新建或改造提升的绿化设计科学合

理，优先考虑交通安全问题。

区城管局
区交通局、公安分

局、各镇（街道）